
247
Besluit van 26 mei 2004 tot wijziging van het
Formatiebesluit WPO ten behoeve van een
verhoging van de gezamenlijke zorgformatie
voor de basisscholen in een
samenwerkingsverband

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, van 23 april 2004, nr. WJZ/2004/18264 (2621), directie
Wetgeving en Juridische Zaken;
Gelet op artikel 132, derde lid, van de Wet op het primair onderwijs;
De Raad van State gehoord (advies van 13 mei 2004, nr. W05.04.0164/

III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en

Wetenschap, van 19 mei 2004, nr. WJZ/2004/23403 (2621), directie
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 15d, eerste lid, van het Formatiebesluit WPO1 wordt «te
vermenigvuldigen met 0,423» vervangen door: te vermenigvuldigen met
0,452.

ARTIKEL II

De in artikel I opgenomen wijziging is voor de eerste maal van
toepassing op het schooljaar 2004–2005.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het besluit wordt geplaatst.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 247 1



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 26 mei 2004
Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven

Uitgegeven de tiende juni 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8597
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

1 Stb. 2000, 440, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 10 mei 2004, Stb. 231.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt, omdat het zonder meer
instemmend luidt (artikel 25a, vierde lid,
onderdeel b, van de Wet op de Raad van
State).

Staatsblad 2004 247 2



NOTA VAN TOELICHTING

Iedere basisschool of speciale school voor basisonderwijs maakt deel
uit van een samenwerkingsverband, dat in de regel bestaat uit een of
meer basisscholen en een of meer speciale scholen voor basisonderwijs.
De centrale dienst van het samenwerkingsverband, of het bevoegd gezag
dat alle scholen in het samenwerkingsverband in stand houdt, krijgt op
basis van artikel 132 van de Wet op het primair onderwijs zorgformatie
toegekend. In de begroting van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap 2004 is opgenomen dat het zorgbudget van alle samenwer-
kingsverbanden structureel wordt verhoogd met als doel het oplossen van
knelpunten en het aanbrengen van verbeteringen in de zorg aan
leerlingen. Het gaat om een verhoging van € 11 miljoen in 2004, € 13,5
miljoen in 2005 en vanaf 2006 structureel €16 miljoen. Artikel 15d, eerste
lid, van het Formatiebesluit WPO wordt daarom gewijzigd. Met ingang
van het schooljaar 2004 – 2005 wordt voor de berekening van de
gezamenlijke zorgformatie voor de basisscholen in een samenwerkings-
verband het getal waarmee het aantal leerlingen van de afzonderlijke
basisscholen wordt vermenigvuldigd, verhoogd tot 0,452.

De basisscholen zijn door middel van voorlichting in het Gele katern
(publicatie «Verhoging gezamenlijke zorgformatie 2004 en volgende
jaren» van 10 februari 2004, opgenomen in het Gele katern van 25 februari
2004, nr. 4) reeds geïnformeerd over de bovenstaande formatieve
verhoging.

Financiële gevolgen

De financiële gevolgen zijn in de begroting 2004 verwerkt. In het
kalenderjaar 2004 is er €11 miljoen beschikbaar voor de verhoging van
het zorgbudget. De kosten die zijn verbonden aan de wijziging van het
Formatiebesluit WPO, die betrekking heeft op de periode vanaf 1 augustus
2004, zijn voor het kalenderjaar 2004 gelijk aan 5/12 deel van €11 miljoen.
Voor de periode vanaf 1 augustus 2005 wordt opnieuw een verhoging van
de vermenigvuldigingsfactor van artikel 15d, eerste lid, Formatiebesluit
WPO voorzien. Dit is de reden waarom de geraamde kosten oplopen van
€ 11 miljoen in het jaar 2004 tot € 16 miljoen in het jaar 2006.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven

Staatsblad 2004 247 3


